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ÚVOD

Manipulace s biologickým materiálem je jednou za základních součástí pracovní náplně

všeobecné sestry. Jedná se nejen o manipulaci se vzorky určenými pro laboratorní vyšetření,

ale i o manipulaci s potřísněným loţním prádlem, obvazovým materiálem a dalšími typy

předmětů, které jsou při běţném kontaktu s pacientem kontaminovány. Všeobecná sestra

přitom musí zamezit ohroţení sebe, svých spolupracovníků i ostatních pacientů. Proto je

potřeba dodrţovat správné postupy pro zabránění nozokomiálních nákaz, dodrţovat hygienu

rukou, pouţívat vhodné osobní ochranné pracovní pomůcky, správně nakládat s odpady, dbát

o prevenci poranění ostrým předmětem, a pokud dojde k poranění, dodrţovat správný

předepsaný postup.

Povinností sestry je také bezpečně odebrat a dopravit vzorky biologických materiálů

do laboratoře. Jsou situace, kdy lze vzorek v případě chybného odběru či v případě poškození

během transportu odebrat znovu, mohou ale nastat i situace, kdy to nelze. Můţe se jednat

například o odebrání biologického vzorku pacienta v průběhu chirurgického nebo jinak

invazivního výkonu, dále o vyšetření z vitální indikace, kdy je důleţité získat výsledky

laboratorního vyšetření co nejdříve a jakákoliv prodleva by mohla rozhodnout o ţivotě či

smrti pacienta. Je také velice důleţité předejít záměně vzorků, jelikoţ by mohla skončit

fatálně.

Správný postup při odebírání, skladování a transportu biologického materiálu je ale velice

důleţitý u kaţdého pacienta, neboť z výsledků laboratorních vyšetření se odvíjí další léčba.

Podle Zimy (2013, str. 4) vzniká aţ 60% chyb laboratorních vyšetření v preanalytické fázi,

tedy ve fázi před samotným laboratorním vyšetřením, kterou z velké části ovlivňuje

především všeobecná sestra.

Diplomová práce se proto zabývá manipulací s biologickým materiálem ve všech jejích

fázích. Cílem je zmapovat nejčastější problémy vznikající při manipulaci s biologickým

materiálem, chyby v preanalytické fázi laboratorního vyšetření, dále prozkoumat četnost

výskytu poranění kontaminovaným ostrým předmětem při výkonu povolání všeobecné sestry

a porovnat následný postup u dvou skupin sester rozdělených podle délky praxe.

V praktické části jsou interpretovány výsledky výzkumu mezi všeobecnými sestrami ze čtyř

zdravotnických zařízení. Respondenti byli dotazováni především na druhy odebíraného

biologického materiálu, a četnost a důvody nepřijetí vzorku v laboratoři, ale také na kontroly
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správnosti procesů odebírání a uchovávání vzorků na pracovišti, dále se výzkum zabývá

tématem poranění kontaminovaným ostrým předmětem a postupem při tomto poranění.

Výzkum je rovněţ zaměřen na způsoby dopravy vzorků biologického materiálu do laboratoře

a na opatření směřující k eliminaci znehodnocení biologických vzorků.
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1 MANIPULACE S BIOLOGICKÝM MATERIÁLEM

„Biologickým materiálem se rozumí vzorky tělních tekutin, sekretů, exkretů a tkání.

Mezi tělní tekutiny, sekrety a exkrety se počítá krev, moč, stolice, sputum, mozkomíšní

mok, žaludeční a duodenální šťávy, zvratky, pot, sliny, výtěry z oka, nosu, krku, ucha,

rány, pochvy, sekrety z patologických ložisek, ejakulát a punktáty patologických

útvarů (cysty). Vzorky se odebírají také ze tkání jednotlivých orgánů (jater, ledvin,

nádorů).“

(Nejedlá, 2015, str. 122)

Při své práci manipuluje všeobecná sestra velice často s různými typy biologického materiálu.

V první řadě se jedná o manipulaci spojenou s odebíráním a transportem vzorků pro

laboratorní vyšetření, dále je to manipulace s potřísněným obvazovým materiálem či loţním

prádlem, manipulace s drenáţními systémy, stomickými pomůckami, extrahovanými katétry,

transfuzními přípravky a krevními deriváty, a také manipulace s exkrety v rámci hygienické

péče. Biologický materiál je třeba vţdy brát jako potenciálně infekční.

Při kaţdé z těchto manipulací musí dávat sestra pozor na to, aby nebyl kontaminován

biologický materiál ani prostředí či osoby. To je velice důleţité nejen pro přesnost

laboratorních vyšetření, ale zároveň kvůli prevenci profesionálních i nozokomiálních nákaz.

Zdravotník musí brát v potaz zdraví svých pacientů i zdraví své. V případě kontaminace

předmětů a ploch je třeba postupovat podle dezinfekčního programu a hygienického řádu,

který je vypracován pro kaţdou kliniku, oddělení či úsek zdravotnického zařízení.

Podle časopisu Medicína pro praxi (2009) je nejčastějším přenosným (v tomto případě

parazitárním) onemocněním zdravotnických zaměstnanců svrab, který představuje

nadpoloviční většinu všech nakaţlivých nemocí z povolání u zdravotníků, na druhém místě

jsou virové hepatitidy a na třetím tuberkulóza.

Zákon o ochraně veřejného zdraví 258/2000 Sb. ve svém 62. paragrafu, odstavci 3c říká,

ţe poskytovatel zdravotních sluţeb je povinen „zajistit, aby se s biologickým materiálem při

odběru, transportu, laboratorním zpracování, dekontaminaci a likvidaci zacházelo tak, aby

nebylo ohroţeno zdraví fyzických osob přicházejících s ním do přímého styku“.

(Maďar, 2006, str. 157; Fenclová, Urban, Pelclová, Šuvarinová, 2009; Průcha, Fedora,

Kieslichová, Šrámek, 2015, str. 21-23; zákon 282/2000 Sb.)
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1.1 Hygiena rukou

Standardizované postupy pro zásady hygieny rukou jsou stanoveny ve věstníku MZ ČR z 9.

září 2005, nacházejí se také ve směrnicích Světové zdravotnické organizace (WHO

Guidelines on Hand Hygiene in Health Care) s podtitulem Čistá péče je bezpečná péče

(„Clean care is safer care“).

Při manipulaci s biologickým materiálem je třeba dbát na důkladnou hygienu rukou, více neţ

60% nozokomiálních nákaz je způsobeno právě nedostatečnou hygienou rukou

zdravotnických pracovníků. Zdravotničtí pracovníci by se měli vyvarovat nošení prstenů

a náramků, hodinek a dlouhých nehtů, jelikoţ se pod nimi mohou vyskytovat

mikroorganismy, které nelze při mytí dobře odstranit. Stejně tak v prasklinkách laku

u nalakovaných nehtů se mohou nacházet nesnadno odstranitelné mikroorganismy.

Při jakémkoliv malém poranění rukou je třeba překrýt ranku náplastí a při kontaktu

s pacientem pouţít vţdy rukavice.

Nečistoty a přechodnou mikroflóru z rukou odstraňujeme při mechanickém mytí rukou. To by

mělo proběhnout vţdy po příchodu na pracoviště, dále při viditelném znečištění rukou, po

pouţití WC a před odchodem z pracoviště. Pro mechanické mytí rukou pouţijeme tekutý

mycí přípravek, kterým myjeme ruce po dobu alespoň třiceti sekund, následně opláchneme

vlaţnou tekoucí vodou a utřeme do sucha jednorázovým ručníkem. V případě protrţení

rukavic, kontaminace rukou, nebo v rámci bariérové ošetřovatelské techniky provedeme

hygienickou dezinfekci rukou dezinfekčním prostředkem, který vtíráme do pokoţky po dobu

30-60 sekund. Takto ošetřené ruce jiţ neotíráme. Při běţném kontaktu s pacientem dáváme

přednost hygienické dezinfekci před mechanickým mytím rukou. Časté střídání dezinfekce a

mytí rukou můţe být příčinou poškození pokoţky. Před přípravou a výdejem pokrmů a

v souvislosti s osobní hygienou je doporučeno hygienické mytí rukou, které se od

mechanického mytí rukou liší pouţitím mycích přípravků s dezinfekčními účinky. Hygienické

mytí rukou je ale doporučeno spíš pro domácí péči či ústavy sociální péče, a ne pro

nemocniční provozy.

Před zahájením operačního programu je vyuţíváno mechanické mytí rukou před chirurgickou

dezinfekcí, které je shodné s obyčejným mechanickým mytím rukou, ale trvá déle (alespoň

jednu minutu), a vztahuje se nejen na ruce, ale i na předloktí. Následuje chirurgická

dezinfekce rukou a předloktí, která je rovněţ rozšířena i na oblast předloktí.

[…]


prozatím zaregistrována doména třetího řádu na freehostingu php5.cz, kam byla nahrána přes

File Transfer Protocol. Elektronická ţádanka se nachází na stránce www.zadanka.php5.cz.

První stránka slouţí pro vyplnění základních údajů o pacientovi, v případě odběru krve lze

zaškrtnout, zda se jedná o krev venózní, arteriální či kapilární. Dále lze zaškrtnout vyšetření

STATIM. Datum a čas odběru se načítá automaticky, ale lze ho i pozměnit. Na druhé stránce

jsou rozdělena jednotlivá vyšetření podle typů, po klepnutí na vybranou ikonu se rozbalí

konkrétní seznam vyšetření. Na další stránce se pak uţivateli zobrazí náhled, ve kterém jsou

uvedeny jak údaje o pacientovi, tak údaje o vyšetření, a navíc se zobrazí druhy zkumavek
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systému Sarstedt, které je potřeba k poţadovaným typům vyšetření pouţít, společně s ikonou

vyjadřující barvu jejich uzávěru. Takto zobrazený náhled je moţno za pomoci ikony Tisk

ihned vytisknout, nebo odeslat na email, který je nutno zadat do patřičné kolonky.

Na emailovou adresu pak přijde náhled podobný tomu, který se zobrazí na stránkách ţádanky.

Pro vytvoření elektronické ţádanky byly pouţity programovací jazyky JavaScript, PHP

na odesílání emailů, dále značkovací jazyk HTML, kaskádové styly CSS, sada nástrojů

Twitter Bootstrap, a JavaScriptová knihovna jQuery na vyplňování náhledu.
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10 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala tématem manipulace s biologickým materiálem v práci

všeobecné sestry, prevencí přenosu infekce a nejčastějšími úskalími na cestě biologického

vzorku do laboratoře. V úvodu jsme se zabývali definicí biologického materiálu, hygienou

rukou, pouţívání OOPP při manipulaci s biologickým materiálem, manipulací s prádlem,

s odpady, prevencí bodného poranění ve zdravotnictví, ale i následným postupem v případě

poranění. Do některých témat je zahrnuta i příslušná legislativa. Další část práce se zabývá

laboratorními vyšetřeními, nejprve je rozděluje a zabývá se jednotlivými fázemi laboratorního

vyšetření, poté se věnuje odebírání, skladování a transportu jednotlivých druhů biologického

materiálu.

Následuje výzkumná část, ve které jsou interpretovány výsledky výzkumného šetření mezi

všeobecnými sestrami ve čtyřech zdravotnických zařízeních. Pro výzkumné šetření byl

stanoven cíl zmapovat základní problémy vyskytující se při manipulaci s biologickým

materiálem. Následně byly stanoveny čtyři dílčí cíle.

Prvním z nich bylo porovnat četnost znehodnocení vzorku biologického materiálu

v průběhu transportu na pracovištích disponujících potrubní poštou a bz ní. Ukázalo se,

ţe způsob dopravy má vliv na četnost znehodnocení vzorku, ale tento vliv hraje ve prospěch

potrubní pošty, kdy na pracovištích disponujících potrubní poštou dochází ke statisticky niţší

četnosti poškození vzorku v průběhu transportu.

Druhým cílem bylo porovnat pouţívání OOPP při manipulaci se vzorkem po odběru

na Fakultní nemocnici a v oblastních nemocnicích. Ukázalo se, ţe mezi těmito druhy

zdravotnických zařízení neexistuje statisticky významný rozdíl v četnosti pouţívání OOPP.

Třetím cílem bylo porovnat znalost správného postupu při poranění kontaminovanou jehlou

u sester ve Fakultní nemocnici a v oblastních nemocnicích. Výsledky šetření promluvily

ve prospěch sester v oblastních nemocnicích.

Čtvrtým cílem bylo porovnat, zda sestry s prací delší neţ 10 let nedodrţují předepsaný postup

při poranění kontaminovanou jehlou častěji neţ sestry s praxí kratší neţ 10 let. Zde byla

naším předpokladem určitá profesní slepota, kdy jsme očekávali větší opatrnost u sester

s kratší praxí. Ve skutečnosti jsou ale závěry šetření opačné, u sester s praxí delší neţ 20 let

bylo prokázáno nejvyšší procento správného postupu při poranění kontaminovanou jehlou.
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V následné diskuzi porovnáváme výsledky šetření s výsledky jiných studií. Jedná se zejména

o dvě studie zabývající se bodným poraněním zdravotníků při výkonu práce a dále o studii

zabývající se riziky ve zdravotnictví.

Praktickým výstupem z praxe je elektronická ţádanka vytvořená pro potřeby Nemocnice

následné péče Horaţďovice, která zatím elektronickou ţádankou nedisponuje.

Vzhledem k výsledkům šetření bychom doporučili do praxe především rozšiřování znalostí

zdravotnických pracovníků pomocí zařazení problematiky bezpečné manipulace

s biologickým materiálem do periodických školení BOZP. Nabyté znalosti by pak bylo

vhodné ověřovat nejen osobně na pracovišti, ale například i formou e-learningových kurzů.

Pokyny jak postupovat v případě poranění kontaminovaným ostrým předmětem bychom

doporučili pravidelně aktualizovat a zajistit, aby s nimi byli všichni zaměstnanci seznámeni

při provozních schůzích. V této oblasti také doporučujeme postupovat podle směrnice

č. 2010/32/EU, díky které se podle výzkumu EFN jiţ v současné době podařilo počty

bodných poranění při výkonu práce zdravotníka sníţit.

Bylo by dobré toto téma také zařadit do úvodního školení nových zaměstnanců a do

adaptačního procesu. Při aktualizacích laboratorních příruček je třeba seznámit kompetentní

osoby se změnami a zajistit, aby s nimi byli seznámeni všichni zaměstnanci.
