## Posudek oponenta diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech-CHIR
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Bc. Martina Ulčová
<b>Název práce:</b> Optimální nastavení procesů manipulace s biologickým materiálem v práci všeobecné sestry
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Petra Bejvančická
<b>Počet číslovaných stran:</b> 92
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20)</b> 32
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2)</b> 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 7
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 23
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b> <b>55</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>87</b>

**Otázky, případný komentář k diplomové práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

#### **Připomínky k formální stránce**

Práce neobsahuje rešerši.

Jednotlivá písmena se vyskytují samostatně na konci řádky.

Při parafrázování nejsou zdroje uvedeny přímo za částí textu, ke které patří (jsou až v další řádce, jako kdyby začínaly nový odstavce).

Text s odrážkami (str. 21).

Tabulka s výsledky je rozdělena na dvě stránky- nepřehledné.

#### **Připomínky k obsahové stránce**

V textu je opakovaně uvedeno neúplný název studovaného oboru (Ošetřovatelství ve vybraných oborech).

Str. 43 „...v prosinci 2017 proběhl výzkum... „ – asi překlep

V grafech 32-34 mají některé výseky stejnou barvu, i když značí jinou odpověď, je to matoucí, v popisu pod grafem není slovně uvedeno, že některé možnosti odpovědi nezvolil žádný respondent.

Zcela chybí obsah podkapitoly 7.2 Statistické vyhodnocení

Oceňuji praktický výstup práce- elektronickou žádanku.

**Otázka:**

Na str. 25 uvádíte, že při odběru krve na hemokultivační vyšetření používáme sterilní rukavice. Jaký v tom spatřujete přínos a jak byste konkrétně toto vyšetření technicky provedla?

Je Vámi navržená elektronická žádanka využívána v praxi? Jak se osvědčila a musela jste ji nějak upravovat?

**Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2017**

**Podpis:**